
PV CM 2025 05 07 
                                                                                                Page 1 sur 5 

 

Département du Gard 
Mairie d’AIGALIERS 
30700 
280 route Stéphane Hessel 
 04 66 22 10 58 
 accueil@aigaliers.fr 
www.aigaliers.net  

 

 
 
 
 

 
 
  

 
 
 
 

 
 
Présidence : Monsieur BOYER Daniel, Maire. 
 

Présents : Mr BOYER Daniel, Mme GLOANEC Marie-Lise, Mrs RUOT David, BORDEL 
Jean-Luc, MARTIN Roger, MARREL Jérôme, Mmes ETIENNE Fidjy, ULRICH Rachel, Mr 
TALLARON Jérôme, Mme BONZI Frédérique, Mr SABIANI Pierre-Jean.  

Pouvoirs : Mme DINARDO Mélissa a donné pouvoirs à Mme BONZI Frédérique. 
Absents : Mmes ANDRE Sarrah, LEVY Julie, Mr LOYAL Johnny. 
 

Le quorum étant atteint, la séance est ouverte à 19h07. 

Madame BONZI Frédérique est désignée secrétaire de séance.  
 

  *** 
Le Maire certifie : 

 Que la convocation du conseil municipal a été affichée et envoyée 

le 30 avril 2025 ; 

 Que le nombre de conseillers en exercice est de 15. 

** 
 

ORDRE DU JOUR : 
 

1. Approbation du procès-verbal de la réunion du Conseil Municipal du 09 avril 2025, 
2. Délibération pour demande de subvention à l’Etat (au taux de 80%) dans le cadre du 

Fonds Vert 2025, 
3. Délibération pour subventions aux associations, 
4. Parc Naturel Régional. 

 

  

1 - Approbation du procès-verbal de la réunion du Conseil Municipal du 09 avril 2025 
 

Le procès-verbal relatif à la réunion du 09 avril 2025 est approuvé à l’unanimité par 
le Conseil Municipal.  
 
 
 

Procès-Verbal de la réunion du Conseil Municipal  
Séance du mercredi 07 Mai 2025  

 



PV CM 2025 05 07 
                                                                                                Page 2 sur 5 

 

2 – Délibération pour demande de subvention à l’Etat (au taux de 80%) dans le cadre 
du Fonds Vert 2025 
 

Le Conseil Municipal sollicite deux aides de l’Etat dans le cadre du Fonds Vert 2025 
pour les travaux suivants : 

Travaux de prévention des risques incendies de forêts en limite des hameaux de 
Marignac, Lacré et Mas Pontier 

Vu le dispositif créé en 2023 et porté par le Ministère de la Transition écologique et de 
la Cohésion des territoires, le Fonds d'accélération de la transition écologique dans 
les territoires, aussi appelé « Fonds vert », aide les collectivités à renforcer leur 
performance environnementale, adapter leur territoire au changement climatique 
et améliorer leur cadre de vie. Pour accompagner la mobilisation des collectivités 
territoriales, et leurs partenaires publics ou privés, et contribuer à répondre aux enjeux 
de la planification écologique, le Gouvernement a décidé la pérennisation du Fonds 
vert. 

Vu la mesure « Protection et défense des zones déjà urbanisées, contre les incendies 
– AXE 1, 

Considérant que le Conseil Municipal d’Aigaliers prend en compte depuis plusieurs 
années la nécessité impérative d’agir pour prévenir les risques de feux de forêt – forêt 
qui représente 1200 hectares sur 2800 hectares de superficie communale, 
que pour protéger les habitations, les habitants et le patrimoine forestier de la 
commune, la commune, les propriétaires concernés ont réalisé, et continuent 
chaque année, à réaliser les Obligations Légales de Débroussaillement, 
que la commune a effectué des travaux de sécurisation de plusieurs hameaux 
urbanisés qui sont en limite du massif forestier ; ceux-ci étant classés en Aléa très fort 
dans le PAC feux de forêt, 

Considérant que les hameaux de Marignac, Lacré et Mas Pontier sont également en 
limite du massif forestier et classés Aléa très fort. 

Considérant qu’il est nécessaire de réaliser des travaux de sécurisation de ces 
hameaux (Marignac, Lacré et Mas Pontier) contre les incendies.   

Considérant le projet de travaux : 
Hameau de Marignac :  création au nord-ouest, d'un périmètre débroussaillé en limite 
des habitations en complément de la zone débroussaillée en 2024. L’ensemble de la 
partie boisée au-dessus du hameau sera débroussaillé pour sécuriser les habitations 
et les personnes. 
Hameau de Lacré : création d'une piste de défense (115 ml) et mise au gabarit pour 
accès pompiers (275 ml). 
Hameau du Mas Pontier : Ce hameau est dépourvu de point d’eau. La pose d’1 
poteau Incendie est indispensable dans ce hameau urbanisé et boisé exposé au 
risque feux de forêt. 
Après délibération, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 

 Décide de continuer à effectuer les travaux nécessaires à la sécurisation des 
hameaux de Marignac, Lacré et Mas Pontier. 

 Adopte le projet de travaux relatifs aux mesures de protection contre les 
incendies aux hameaux urbanisés de Marignac, Lacré et Mas Pontier. 

 Adopte le plan de financement ci-après. 
 Sollicite une subvention de l’Etat dans le cadre du Fonds Vert au taux de 80%. 
 Autorise le Maire à signer tout document nécessaire à ce dossier. 



PV CM 2025 05 07 
                                                                                                Page 3 sur 5 

 

 

 
Mise en conformité OLD sur la servitude du Camp des Baumes : 
 
Vu le dispositif créé en 2023 et porté par le Ministère de la Transition écologique et de 
la Cohésion des territoires, le Fonds d'accélération de la transition écologique dans les 
territoires, aussi appelé « Fonds vert », aide les collectivités à renforcer leur performance 
environnementale, adapter leur territoire au changement climatique et améliorer leur 
cadre de vie. Pour accompagner la mobilisation des collectivités territoriales, et leurs 
partenaires publics ou privés, et contribuer à répondre aux enjeux de la planification 
écologique, le Gouvernement a décidé la pérennisation du Fonds vert. 

 

 



PV CM 2025 05 07 
                                                                                                Page 4 sur 5 

 

Vu la mesure « Protection et défense des zones déjà urbanisées, contre les incendies – 
AXE 1, 

Considérant qu’en 2024, le Conseil Municipal a fait réaliser un aménagement, c’est-à-
dire une piste, appelée Servitude, afin de permettre l’évacuation des personnes et 
l’accès aux services des pompiers, au Nord du hameau Champ des Baumes, zone 
exposée à un aléa très fort risque incendie de forêt ; ainsi que l’installation d’un Point 
d’Eau Incendie (PEI). 
 
Considérant l’échange téléphonique du 1er avril 2025 avec Mr Engrand, Mesdames 
Troy et Carcenac des services de la DDTM, qui demandent au Maire de réaliser un 
complément d’aménagement de sécurité feu de forêt suite au contrôle qu’ils ont 
effectué en mars 2025, sur la servitude créée en 2024 au quartier Camp des Baumes.  
Les services de la DDTM demandent un élargissement de la zone de protection en 
réalisant une bande supplémentaire de débroussaillement, consistant à effectuer 4 
zones distinctes débroussaillées sur une largeur de 6 mètres à 10 mètres, avec broyage 
mécanique, mise à distance des arbres, élagage à 2 mètres des arbres.   
 

Après délibération, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 

 Décide d’effectuer les travaux de mise en conformité OLD sur la Servitude au 
Nord du hameau Champ des Baumes. 

 Adopte le projet de travaux relatifs aux mesures de protection contre les 
incendies. 

 Adopte le plan de financement ci-après. 
 Sollicite une subvention de l’Etat dans le cadre du Fonds Vert au taux de 80%. 
 Autorise le Maire à signer tout document nécessaire à ce dossier. 

 

 

 

 

 

 

 



PV CM 2025 05 07 
                                                                                                Page 5 sur 5 

 

 

3 – Parc Naturel Régional  
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), 

Vu la délibération du Conseil Municipal d’Aigaliers numéro 2023 05 10 – 03 en date 
du 10 mai 2023 portant sur l’adhésion à l’association de préfiguration d’un Parc 
Naturel Régional (PNR) autour du Pays d’Uzès et du Pont du Gard, à l’approbation 
des statuts ainsi qu’à la désignation des représentants à l’assemblée générale,  

Vu les propositions de nouveaux statuts dont les modifications majeures sont les 
suivantes : 

 Le nom de l’association : Association pour la création d’un Parc Naturel 
Régional des Garrigues gardoises, 

 Un objectif supplémentaire à l’association visant à faire adhérer le Conseil 
Régional et le Conseil Départemental, 

 Les membres de l’association sont les communes du périmètre concerné et 
les chambres consulaires, 

 Une cotisation unique de 100 € (cent euros) par an. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

- APPROUVE les statuts de l’Association pour la création d’un Parc Naturel 
Régional des Garrigues gardoises. 

- DECIDE d’adhérer à l’Association pour la création d’un Parc Naturel Régional 
des Garrigues gardoises. 

- DESIGNE pour siéger à l’Assemblée générale de ladite association : M Daniel 
BOYER. 

- AUTORISE le Maire ou son représentant à prendre toutes mesures nécessaires 
en vue de l’exécution de la présente délibération. 

 
                                                   *********************************************************************************************** 

La séance est levée à 19 h 56 mn. 
*** 

                       Le Maire, Daniel BOYER                                  La secrétaire, Frédérique 


